
Hotărârea nr. 35  din  25.10.2023  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 35 din 25.10.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 25.10.2023, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă Metodologia privind acordarea burselor şi a altor forme de sprijin 

financiar pentru studenții de la învățământul cu frecventă. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 541/03.10.2023 privind continuarea 

activității didactice după pensionare, pentru un cadru didactic de la Facultatea de Științe Sociale, 

până la sfârșitul anului universitar 2023-2024, cu statut de cadru didactic asociat, în baza unui 

contract de muncă cu normă de 8 ore pe zi, conform Art.3 din Metodologia de aprobare a 

solicitării de continuare a activităţii didactice şi/sau de cercetare. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 6380/23.10.2023 privind plata 

facturii fiscale reprezentând cotizația anuală a Universității din Craiova la European University 

Association. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 6379/23.10.2023 privind 

prelungirea cu 12 luni a unui contract de cesiune a drepturilor de autor pentru Editura 

Universitaria. 

 
Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 6330/19.10.2023 privind 

reînnoirea pentru 12 luni a contractului de comodat dintre Universitatea din Craiova și Asociația 

Studenților și Absolvenților Economiști din Universitatea din Craiova (ASAE-UCV). 

 

Art. 6. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 541/03.10.2023 privind 

reînmatricularea din motive medicale a unei studente în anul al II-lea, specializarea Kinetoterapie 

și motricitate specială, Facultatea de Educație Fizică și Sport, licență, zi. 

 

Art. 7. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 6311/19.10.2023 privind 

reînmatricularea din motive medicale a unei studente în anul al III-lea, specializarea Relații 

Internaționale și Studii Europene, Facultatea de Științe Sociale, licență, zi. 

 
Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 364/19.10.2023 privind 

propunerile de cadrele didactice asociate care vor desfășura activitate didactică în regim plata cu 

ora în anul universitar 2023-2024, începând cu data de 1.11.2023, la Facultatea de Drept din 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 35  din  25.10.2023  2 
 

cadrul Universităţii din Craiova, specializarea Administrație publică la Drobeta-Turnu Severin. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 40/23.10.2023 privind acordarea 

titlului de Doctor Honoris Causa, domnului Prof. univ. dr. ing. Simion POPESCU, la propunerea 

Departamentului Autovehicule, Transporturi şi Inginerie Industrială, Facultatea de Mecanică. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 716/23.10.2023 privind stabilirea 

calendarului de desfășurare a concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice pe perioadă 

determinată, vacante în semestrul întâi, anul universitar 2023-2024, în cadrul Facultății de Litere, 

aprobate în Consiliul Facultății din data de 18. 09. 2023, conform Art. 10, pct. 1 din Metodologia 

pentru ocuparea posturilor didactice şi de cercetare pe perioadă determinată la Facultatea de 

Litere de la Universitatea din Craiova. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 11. Se aprobă propunerile nominale ale facultăților în vederea constituirii 

subcomisiilor electorale pentru: 

- alegerea cadrelor didactice și de cercetare în Consiliul facultății; 

- alegerea reprezentanților studenților în Consiliul facultății. 

Propunerile vor fi înaintate Senatului universitar. 

 

Art. 12. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 5346/25.09.2023 privind eliberarea 

unui duplicat pentru acordarea definitivării și cererile cu numerele de înregistrare 

6398/23.10.2023, 6399/23.10.2023,  6400/23.10.2023 și 6438/24.10.2023  privind eliberarea unor 

duplicate pentru acte de studii. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 7182/24.10.2023 privind acordarea 

unui împrumut, din fondul centralizat al universității pentru efectuarea plăților către furnizori, 

pentru proiectul „Reabilitare, Reamenajare Supraetajare și Extindere Corp C7, Dezafectare 

Corpuri C8, C11- Facultatea de Educație Fizică și Sport”. Împrumutul va fi restituit când va fi 

depusă cererea de rambursare nr. 7, în luna octombrie 2023. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 6409/23.10.2023 privind 

susținerea în data de 31 octombrie 2023, începând cu ora 16, în sala 420, a lucrărilor de finalizare 

a programului de studii postdoctorale pentru un student-postdoctorand care a fost internat în spital 

și nu a putut participa la evaluarea din data de 3 octombrie 2023. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 6444/24.10.2023 privind 

organizarea şi desfăşurarea inspecţiei speciale şi susţinerea lucrării metodico-ştiinţifice a 

examenului pentru obţinerea gradului didactic I, seria 2022-2024, cu prezentă fizică, conform 

instrucţiunilor transmise de Ministerul Educaţiei prin adresa nr. 2970/19.09.2023. 

 

Art. 16. Se aprobă raportul de evaluare internă şi declanşarea procedurii pentru acreditarea 

de către ARACIS a programului de studii de licenţă Cinematografie, fotografie, media 

(Comunicare audiovizuală: scenaristică, publicitate media, filmologie) domeniul de licenţă 

Cinematografie şi media, din structura Facultăţii de Litere, în conformitate cu prevederile legale 

în vigoare şi în baza Ghidului Activităţilor de Evaluare a Calităţii Programelor de Studii 

Universitare şi a Instituţiilor de învăţământ Superior. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 507/24.10.2023 privind folosirea 

autocarului universității în intervalul 15-17 noiembrie 2023, pe ruta Craiova - Turnu Severin - 

Orșova - Băile Herculane și retur pentru efectuarea practicii de teren conform planului de 

învățământ pentru anul I - specializarea Geografie, Facultatea de Științe. 

 






